報道関係者各位                          2018 年 12 ⽉ 3 ⽇

京都光華⼥⼦⼤学・京都光華⼥⼦⼤学短期⼤学部
新学⻑に ⾼⾒ 茂 現副学⻑が就任決定

 京都光華⼥⼦⼤学・京都光華⼥⼦⼤学短期⼤学部は、⼀郷 正道 現学⻑の任期が 2019 年 3 ⽉ 31 ⽇で満了すること
に伴い、学⻑候補者推薦委員会での決定を理事会にはかり、⾼⾒ 茂 現副学⻑の次期学⻑就任を決定いたしました。

任期は、2019 年 4 ⽉ 1 ⽇から 2023 年 3 ⽉ 31 ⽇までとなります。
 なお、略歴は下記のとおりです。

記

○⽒  名：⾼⾒ 茂（たかみ しげる）1951 年 4 ⽉ 25 ⽇⽣ 67 歳
○学  位：修⼠（教育学）
○専⾨分野：教育⾏政、教育政策、教育財政、学校経営
○経  歴：京都⼤学⼤学院教育学研究科博⼠後期課程単位取得満期退学
○職  歴：1988 年 4 ⽉〜1991 年 3 ⽉ 奈良⼤学 教養部専任講師

1991 年 4 ⽉〜1997 年 9 ⽉ 奈良⼤学 教養部助教授
1997 年 10 ⽉〜1998 年 3 ⽉ 京都⼤学 教育学部助教授
1998 年 4 ⽉〜2002 年 3 ⽉ 京都⼤学⼤学院 教育学研究科助教授
2002 年 4 ⽉〜2017 年 3 ⽉ 京都⼤学⼤学院 教育学研究科教授
2008 年 11 ⽉〜2016 年 3 ⽉ 国⽴⼤学法⼈ 京都⼤学理事補併任

（外部戦略、教育改⾰、京都⼤学基⾦、広報担当）
2016 年 4 ⽉〜2017 年 3 ⽉ 京都⼤学⼤学院 教育学研究科⻑・教育学部⻑
2017 年 3 ⽉  京都⼤学⼤学院 教育学研究科退職
2017 年 4 ⽉〜2018 年 3 ⽉   京都⼤学⽩眉センター 特任教授

（京都⼤学学際融合教育研究センター業務付加）
2018 年 4 ⽉〜現在  京都光華⼥⼦⼤学 副学⻑・健康科学部教授

（兼務）2018 年 4 ⽉〜現在

京都⼤学 学際融合教育研究センター（地域連携教育研究推進ユニット） 特任教授
（兼務）2018 年 4 ⽉〜現在

公益財団法⼈ 国際⾼等研究所 副所⻑
○学  会：⽇本教育⾏政学会、⽇本教育経営学会、関⻄教育⾏政学会
○論  ⽂：

■「⾦主⽅、学校法⼈その実⼒と可能性」 2008 年 教育⾏財政論叢第 11 号
■「NPM(New Public Management)の導⼊と⾏財政改⾰の新展開―政府の役割の再考、業績マネジメントの

導⼊、そして予算・財政マネジメント改⾰へ―」 2010 年 ⽇本教育⾏政学会年報第 36 号
■「社会インパクト債（Social Impact Bond:SIB)の教育財源調達⼿法としての可能性

―⽶国の就学前教育への導⼊に注⽬して―」 2017 年 地域連携教育研究創刊号

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
≪お問い合わせ先≫
学校法⼈光華⼥⼦学園 企画広報部 滝本・中島・垣貫
[TEL] 075-325-5213  [FAX] 075-322-0336 [E-mail] sougou@mail.koka.ac.jp

NEWS RELEASE